DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  113Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 40.311 DE 02 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, parágrafo único, da Lei nº
5.810/94, art. 26, § 1º, II Decreto Estadual nº 249/2011, e o artigo 41, da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no Expediente nº 005442/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa do Estágio Probatório da servidora MONIQUE HE-
LEN CRAVO SOARES FARIAS, matrícula nº 0101712, Cargo: Auditor de
Controle Externo – Planejamento TCE-CT-605 - Administração, Classe A
Nível 01, de acordo com a documentação respectiva.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933474

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.294, DE 03 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 006995/2023;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO VICTOR RODRIGUES SANTOS, do
cargo de Auxiliar Técnico de Controle Externo – Administrativo - TCE-
CA-401, Classe C, Nível 01, matrícula nº 0101727, de acordo com o art.59,
da Lei nº 5.810/1994, Regime Jurídico único dos Servidores do Estado do
Pará, a partir de 11-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933397

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.306, DE 02 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º e 3º, da Resolução nº18.393, de
06-12-2012,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2023-SEGP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005315/2023,
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 37.557, de 20-10-2021, publicada no D.O.E.
nº 34.744, de 22-10-2021, que designou a servidora ELYEDA DE FÁTIMA
DOS SANTOS PESSÔA, Subsecretaria de Gestão de Pessoas, matrícula nº
0100300, a expressão “Subsecretária de Gestão de Pessoas”.
II - DESIGNAR as servidoras CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101473, como Coordenadora, ELYEDA DE FÁTIMA
DOS SANTOS PESSÔA, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº
0100300, MARIA DE FÁTIMA COELHO, Assessor Técnico de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100020, para comporem a Comissão de Avaliação
de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, como membros
Permanentes.
II – Esta Portaria entra em vigor em 31-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933425
PORTARIA Nº 40.310 DE 02 DE MAIO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2023 – 4ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 007014/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101664, para exercer em substituição a
função gratificada de Gerente de Fiscalização da 4ª Controladoria de Con-
tas de Gestão - 4ª CCG, durante o impedimento da titular, SUELEN SILVA
COSTA, no período de 15 a 29-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933455
PORTARIA Nº 40.307, DE 02 DE MAIO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2023-SEGP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005315/2023,
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 39.929 de 14-02-2023, que designou os
membros do Comitê Gestor da Produtividade (CGPRO) e da PORTARIA
Nº 39.932 de 14-02-2023, que designou os membros para integrarem o
Comitê Diretivo de Tecnologia da Informação – CDTI, publicadas no DOE
nº 35.294 de 16-02-2023, como membro suplente a servidora ELYEDA
DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, Auxiliar Técnico de controle Externo,
matrícula nº 0100300.
II – INCLUIR nas Portarias acima referidas, como membro suplente a servi-
dora ANNA MARIA MALCHER GILLET, Subsecretária de Gestão de Pessoas,
matrícula nº 010063, a partir de 31-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933435

PORTARIA Nº 40.309 DE 02 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2023 – 4ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 007014/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora SUELEN SILVA COSTA, Auditor de Controle Externo,
matrícula nº 0101586, para exercer em substituição a função gratificada
de Controladora da 4ª Controladoria de Contas de Gestão - 4ª CCG, du-
rante o impedimento da titular, JULIANA LEVI BUARQUE, no período de 15
a 29-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933447

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Com fundamento no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93 e para atender à
solicitação da Diretoria de Finanças destacada no documento nº 663 dos
autos, realiza-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a
inclusão da natureza da despesa na dotação orçamentária, conforme abai-
xo especificada, no 2º termo aditivo ao contrato nº 03/2021, firmado com
a empresa Sodexo Pass do Brasil:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.331.1455 8.573 – Concessão de Auxílio Alimentação
Fontes:
01500.000001 - Recursos Ordinários
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Belém, 03 de maio de 2023.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 933152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.205, DE 02 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2023 – UR2-MARABÁ, protocolizado
sob o Expediente nº 003818/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL LARÊDO MENDONÇA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101097, para participar do “Evento de Treinamento
de Capacitação de Gestores deste Tribunal”, em Belém - PA, concedendo-
lhe 2 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 10 a 12-04-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933412
PORTARIA Nº 40.240, DE 02 DE MAIO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Procedimento de Fiscalização nº 005716/2023, proto-
colizado sob o Expediente nº 006031/2023.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR os servidores DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101628; FRANCISCO ALDENYS
RODRIGUES OLIVEIRA NASCIMENTO, Auditor de Controle Externo, matrí-
cula nº 0101098, para procederem Auditoria Ordenada em Infraestrutura
das Escolas de Educação Básica, nos Municípios de Aurora do Pará-PA, São
Miguel do Guamá-PA e Mãe do Rio-PA, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias
e ½ (meia), para o período de 23 a 27-03-2023.
II- DESIGNAR o servidor NILTON JAIME CHAAR DA SILVA, Motorista, matrí-
cula nº 0100353, para conduzir a viatura até os municípios acima citados,
concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia) para o período de 23 a
27-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 933387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Empresa VISATEC
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. (CNPJ: 78.386.075/0001-
40), na pessoa de seu responsável FAICAL JANNANI JUNIOR (CPF:
***.084.089-**), de que no dia 16.05.2023, às 08h30min, será julgado o
Processo nº 512662/2012, que trata da Prestação de Contas da PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE XINGUARA, referente ao Convênio SEPOF Nº 151/2010,
tendo como Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.